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* مدیرعامل مجتمع کشتی ســازی و صنایع فراساحل ایران با اظهار تاسف 
گفته پنج کشتی غول پیکر ملی ما در چین در حال تعمیر است که حدود ۱۵ 
میلیون دلار ارز از کشور برای آن خارج می شود در حالی که توان تعمیرات 
آنها را در داخل داریم. وی تأکید کرده تمام توان لازم برای تعمیرات شناورها 
را در هر اندازه ای در داخل داریم و امروز توانمندی بسیار خوبی در تعمیرات و 
بازسازی ناوگان ملی ما در داخل وجود دارد. اما شاهد سفارش ساخت و تعمیر 

به خارج از کشور هستیم.مسئولان امر پاسخ بدهند واقعا چرا؟
نویدی
*در هفته »بسیج« قرار داریم. این ایام مبارک را به تمامی بسیجیان دریادل 
و ولایت مدار تبریک و تهنیت عرض می کنیم. خوب است به همین مناسبت 
نگاهی بیندازیم به »فرهنگ بسیجی« که کارکردش را در برهه های گوناگون 
در عبور دادن کشــور از سختی ها، تنگناها و بحران ها نشان داده و امروز هم 

به این فرهنگ نیازمندیم.
خاکسار
*آقای پزشکیان ریاست محترم جمهوری با صداقت تمام گفته اند خود من در 
خانه از لباس گرم استفاده می کنم. دیگران هم می توانند این کار را انجام دهند. 
می توان با کاهش دمای هوای ادارات دولتی از طریق کاهش فعالیت سیستم های 
گرمایشی در انرژی صرفه جویی کرد تا بتوانیم برق و گاز بیشتری به خانه های 
مردم برســانیم و خاموشی ها هم کمتر شــود. هرچند در مواردی به جناب 
پزشــکیان انتقاد داریم ولی این حرفهای صادقانه ایشان کاملا منطقی است. 

اسراف در حامل های انرژی در کشور ما به مرز نگران کننده ای رسیده است.
محرم زاده

*کار هوشمندانه جمهوری اسلامی ایران منطبق سازی برنامه های سیاست  
خارجی خود با منافع ملت های منطقه است. از این منظر خط دخالت جمهوری 
اسلامی در کشورهای منطقه که برخی رسانه های وابسته به جریان غربی و 

عبری در آن می دمند، نسبتی با واقعیت های موجود ندارد.
حضرتیان
* غالب مؤسسات و شرکت های دولتی نه تنها شفافیتی ندارند؛ بلکه زیان ده 
نیز هســتند. ضمن اینکه عمدتاً به دلیل نبود نظارت و کنترل بر آنها منشأ 
بســیاری از معضلات، همچون هزینه های بالا، رانت، انحصار، حقوق نجومی 
و... هســتند. چرا در مجلس و دولت اراده ای برای ســامان بخشیدن به این 

شرکت ها دیده نمی شود؟
موسایی
* طبق اظهارنظر غربی ها آمریکا دیگر، بزرگ  ترین قدرت در خاورمیانه نیست 
بلکه این ایران است که امروز به قدرت برتر منطقه تبدیل شده است، و فروپاشی 

آمریکا شروع شده است. 
داودی
* از رئیس جمهور محترم درخواست می شود که از تجارب گذشته که چراغ 
راه آینده است یعنی از دو رئیس جمهور با دو مدیریت متفاوت گذشته که بر 
ســر کار بوده اند و هر کدام، کارنامه هایی را برجا گذاشته اند درس بگیرد و با 
وجودی که بیش از ۱۰۰ روز از ریاست جمهوری را پشت سر گذاشته است، 

مرور تجارب دو دولت می تواند، برایشان راهگشا باشد.
حسنلو
* ده ها هزار زن و کودک، در غزه و لبنان به دست دژخیمان صهیونیست قتل عام 
شدند و ده ها هزار مادر و فرزند دیگر، همدیگر را از دست دادند با این وجود، 
نتانیاهو مضحک ادعا کرد »اسرائیل، دوست مردم ایران است« و سپس گفت: 
»زن، زندگی، آزادی!« آیا بانوان عفیف ما از این قاتل وحشی این را می پذیرند؟
معمّر
* بــا توجه به بیان خصوصیات رئیس جمهور شــهید خدمت در کلام امام 
خامنه ای؛ نقطه  برجســته  در شهید خدمت این بود که در سیاست خارجی، 
دو خصوصیّت را ایشان با هم و در کنار هم رعایت می کرد: یکی تعامل، یکی 
عزّت مداری و عزّتمندی... اهل تعامل بود، امّا از موضع عزّت؛ نه آن چنان تند 
و به اصطلاح دورکننده که ارتباط قطع بشود، نه بیخودی امتیاز دادن و دست 
پایین گرفتن و مانند این ها؛ انتظار این اســت که دکتر پزشــکان نیز با این 

خصوصیات سیاست خارجی را پیش ببرند.
طرفی
* بســیاری از مردم از بی برکتی زندگی خود شکوه می کنند. اگر به سفارش 
پیامبر عزیز عمل کنیم زندگیمان با برکت می شود. رسول الله صلی  الله  علیه 
 و  آله و سلم می فرماید: تا زمانی که مردم امر به معروف و نهی از منکر نمایند 
و در کارهای نیک و تقوا به یاری یکدیگر بشتابند در خیر و سعادت خواهند 
بود، اما اگر چنین نکنند، برکت ها از آنان گرفته شود و »گروهی بر گروه دیگر 

سلطه پیدا کنند« و نه در زمین یاوری دارند و نه در آسمان.
خواجعلی- تهذیب الاحكام)تحقیق خرسان( ج6، ص181، ح 22

 * امام خامنه ای بزرگ ترین »معروف« را »دفاع« از این نظام می دانند! حال 
با برخی انتصاباتی که صورت گرفته و افرادی که هیچ اعتقادی به نظام ندارند، 
چگونه می خواهند از نظام دفاع کنند؟ آن ها همان کسانی اند که چوب لای 

چرخ انقلاب خواهند گذاشت.
خلیلی
* گاهی بر اثر غفلت و کم توجهی تصادفی یا حادثه ای رخ می دهد متأسفانه 
افراد با سر و صدا و فریاد و گاه برخورد فیزیکی می خواهند مشکل به وجود 
آمده را حل کنند که این نحو برخورد به دور از انسانیت است. مرحوم علامه 
طباطبایی)ره(گفتند؛ گاهی یک عصبانیت، بیســت ســال انسان را به عقب 
می اندازد. شایسته است افراد با کنترل خشم خود و با صبوری مشکل به وجود 

آمده را حل و فصل کنند نه با پرخاشگری و تندی و... 
ناصریان
* آقای رئیس جمهور! واقعاً کدام فرمانده اقتصادی در وسط جنگ تمام عیار 
اقتصادی دشمنان، ارز کالاهای اساسی اقشار مستضعف را به خرید گوشی های 
گران قیمت با برند آمریکایی- اسرائیلی! برای اقشار مرفه اختصاص می دهد؟ 

لطفا پاسخ دهید.
عالیپور

* ترکمنستان به دلیل بدعهدی دولت روحانی در تسویه بدهی از ما ناراحت 
بود و با شــکایت علاوه بر یک میلیارد و ششصد و پنجاه میلیون دلار اصل 
بدهی حدود ۴۰۰ میلیون هم ما را محکوم کرد. در دولت شــهید رئیسی 
تسویه شد و با آمدن دولت وفاق از فروش گاز به ایران به دلیل عدم اعتماد 
امتناع کرده اســت. حرف ما مردم با دولت این است که باید اعتمادسازی 
می کرد که متاســفانه نکرده است. به خاطر همین کوتاهی ها است که در 
برق و هم در گاز کسری داریم. پس لطفا به شهید رئیسی دروغ نبندند و 

با مردم صادق باشند.
یگانه
* ســخنان چند روز گذشــته نتانیاهو پلید خطاب به مردم ایران و انتخاب 
تیمی دهن دریده و صهیونیست به عنوان هیئت حاکمه جدید آمریکا دقیقا 
در راستای جنگ روانی و چنگ و دندان نشان دادن به جبهه مقاومت است تا 
از یک طرف به صهیونیست های شکست خورده روحیه داده و از طرف دیگر 
ما را دچار اشــتباه محاسباتی بکنند. ولی صحنه میدان نشان می دهد ارتش 
اسرائیل در حال فروپاشی است. هوشیار باشیم در دل پیروزی، مغلوب جنگ 

روایت ها نگردیم.
آذرنیا

* درست در زمانی که بعضی افراد معلوم الحال تفکیک خانم ها از آقایان در 
داخل اتوبوس های داخل شــهری را بر نتافته و غرب را به رخ ما می کشــند، 
خبر رســیده به علت شکایت زیاد زنان آلمانی از آزار و اذیت در محیط های 
عمومی، حزب سبز آلمان تصمیم گرفته در برلین واگن های مخصوص زنان 

راه اندازی کند.
صنیع خانی
*کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرده از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون 
۹۰ هتل در اراضی اشــغالی تعطیل و هزاران کارگر اخراج شده اند. بر اساس 
این گزارش اســرائیل با کاهش بیش از ۸۵ درصدی گردشگری مواجه و به 
عبارت دیگر به بخش گردشگری این رژیم طی یک سال از آغاز تجاوز نظامی 
به نوار غزه و پیامدهای آن در منطقه تاکنون خسارتی بالغ بر ۱۹.۵ میلیارد 

شِکِل )۵.۲۵ میلیارد دلار( تحمیل گردیده است.
خورشیدوند

آرزواندیشی درباره ترامپ
و عصبانیت از واقع بینی تحلیلی

»مشخص نیست چرا رادیکال ها از این گزاره نگران اند که ممکن است ترامپِ 
این دوره متفاوت از دوره اولش باشد؟«.

این سؤال را سایت اجاره ای و غربگرای انتخاب منتشر کرده است. این سایت 
که دوست دارد با پیچیدن به پرَوپای کیهان، سری در میان سرها دربیاورد و دیده 
شــود، در مطلبی با عنوان »گره خوردن برادر حســین های ایران با رادیکال های 
واشنگتن« نوشت: »گرچه به قول غالب، حضور دوباره ترامپ در کاخ سفید به نفع 
ایــران نخواهد بــود و تقریباً همه در کلام بر این موضوع اتفاق نظر دارند اما انگار 
رادیکال های وطنی از روی کار آمدن مجدد او چندان بدشــان هم نیامده است. 
شباهت سازی زیادی هم می شود در همین روزهای بعد از انتخابات آمریکا با دوران 
ریاست جمهوری او مشاهده کرد؛ چه آنکه تندروهای وطنی مانند همان ایام سعی 
می کنند فضا را تند کنند و هرکس که سخن از مذاکره و تعامل بین المللی بزند 
را با هر ابزاری که در اختیار دارند، منکوب کنند و به حاشیه برانند. آنها از همین 
حالا شروع کرده اند به گفتن اینکه اگر ترامپ بیاید الا و لابد، تحریم ها علیه ایران 
را افزایش می دهد و حتی ممکن اســت ایران در آستانه جنگ قرار بگیرد. با این 

پیش فرض، سطح انتظارات را هم افزایش می دهند.
تردیدی نیست که ترامپ هدف اعِمال فشار حداکثری بر ایران را دارد؛ چون 
تصور می کند با فشار بر ایران می تواند امتیاز بگیرد. ترامپ و تیمش چنین هدفی 
را دنبال می کنند اما ایران می تواند با یک دیپلماســی کارآمد، منعطف و خلاق 
دولت ترامپ را کنترل کند تا وضعیت فی مابین بحرانی نشود. رادیکال های وطنی 
اما از قضا دنبال ایجاد تنش اند و در همه این ســال ها کوشیده اند هر اقدامی که 
منجر به کاهش تنش ها شود را دچار مخاطره کنند؛ نمونه بارزش برجام بود که 
آنها برای از بین بردن آن از هیچ تلاشی فروگذار نکردند و حتی آن را در مجلس 
به آتش کشیدند. رادیکال های وطنی دقیقاً همان خطی را دنبال کردند که ترامپ 
می خواست و به موازات حملاتی که ترامپ به برجام می کرد و آن را بدترین توافق 
تاریخ آمریکا می نامید، تندروهای داخلی هم دقیقاً همین موضع را تکرار می کردند 
و مشــخص نبود چه می شــود توافقی که دولت ترامپ می خواست به سرعت از 
آن خارج شــود، برای ایران هم زیان بار بوده اســت. رادیکال ها اما هدف دیگری 
را دنبال می کردند. شــاید حتی آنها می دانســتند که برجام به ثبات دیپلماسی 
ایران در عرصه بین المللی کمک می کند و تحریم ها را معلق می کند اما اولاً آنها 
می خواســتند که این موفقیت در دولتی میانه رو به سرانجام نرسد و ثانیاً آنها در 
شرایطی می توانند در عرصه سیاسی پیشروی کنند که بحران وجود داشته باشد؛ 
چه بحران داخلی و چه بحران خارجی. تندروها حالا هم همین دســت فرمان را 
پیش گرفته اند و می خواهند دولت چهاردهم در شــرایطی ســخت قرار دهند تا 
اگر بخواهند به ســمت مذاکره با غربی ها حرکت کند، باید خود را آماده حملات 

سخت داخلی یک طیف خاص بکند.
مشخص نیست چرا رادیکال ها از این گزاره نگران اند که ممکن است ترامپِ 
این دوره متفاوت از دوره اولش باشــد؟ ترامپ به هر حال تا چهار ســال آینده 
رئیس جمهــور آمریکا خواهد بود و این امری اســت اجتناب ناپذیر؛ بنابراین چه 
بهتر است که او بخواهد تجدیدنظری در سیاست های خود داشته باشد. طبیعی 
است اگر چنین تجدیدنظری به وجود نیاید، چالش میان ایران و آمریکا همچنان 
در پرتنش ترین شرایط خود باقی می ماند اما انکار این احتمال که شاید به دلیل 
شرایط منطقه ای و نیز داخلی آمریکا ترامپ بخواهد دست کم بخشی از رویکردهای 

دور اولش را در پیش نگیرد، چه کمکی به وضع موجود می کند؟«.
یک بار دیگر، متن سایت انتخاب را بخوانید! »تعامل بین المللی« چه ربطی به 
پیچیدن نسخه مذاکره به هر قیمت با ترامپ دارد؟! اگر نویسنده، تردیدی ندارد 
که ترامپ هدف اعِمال فشار حداکثری بر ایران را دارد، چرا وانمود/ آرزو می کند 
که شــاید او تغییر کرده و متفاوت از دوره قبلش باشد؟ از آن شناخت نسبت به 

ترامپ و اذعان به آن، چگونه می توان آرزو کاشت و برداشت کرد؟!
در موضوع برجام همین جماعت غربگرا دوســت دارند مردم فراموش کرده 
باشــند کــه مذاکره طلبی توأم با خفت و خواری همین هــا و تاکید بر ماندن در 
برجام حتی اگر آمریکا از آن خارج شــود )و ســپس، دادن تضمین پیشاپیش به 
خانم موگرینــی در این باره(، چگونه موجب جرأت پیداکردن ترامپ برای زیر پا 

گذاشتن حقوق ایران شد!
از همه مضحک تر این که ســینه چاکان برجــام در مقابل منتقدان داخلی، 
جرأت ندارند حقوق پایمال شــده ملت ایران در همین توافق را از آمریکا و اروپا 
مطالبه کنند و به جای آن در بازی مار و پله غرب، نسخه مذاکره دوباره از نقطه 
صفر و فراموشــی امتیازات واگذارشده و خسارات پدید آمده برای ایران را دارند؟ 
چــرا این جا هم مانند نوکران گــوش به فرمان بایدن و ترامپ موضع می گیرند؟! 
هم اکنــون، در حالی که وزیر محترم امور خارجه می گوید »برجام دیگر خاصیت 
ســابق را ندارد و قابل احیا نیســت«، خاطرنشان می کند که مکانیسم اسنپ بک 
تعبیه شده در آن، تهدیدی علیه منافع ایران است. تحلیلگر انتخاب از دیدن این 

عدم موازنه عایدی و خسارت برجام ناتوان است؟
نهایتاً این که نویســندگان تحلیل های باسمه ای، جز زیر پا گذاشتن برجام، 

دستور ترور شهید سلیمانی، واکنش موهن »نه مرسی« به اظهارات مذاکره طلبانه 
ظریف در سال ۱۳۹۹، و گذاشتن ۱۳ شرط برای مذاکره با ایران، چه تصویر و تصور 
دیگری از ترامپ دارند؟ یا اصلًا خبر دارند که ویژگی مشترک انتصاب های اخیر 
ترامپ، صهیونیســت و ضدایرانی بودن افراد بوده و نتانیاهو و لابی صهیونیستی، 
بیشترین حمایت را برای پیروزی وی به کار بسته بودند؟! بنابراین، توهم ترامپ 

متفاوت را بر مبنای کدام واقعیت نقاشی می کنند؟!
مسئله اصلی، قانونمندی مجازی است

نه فیلترینگ یا رفع فیلتر
مســئله اصلی درباره اینترنت و فضای مجــازی، برخلاف هوچیگری برخی 
جریان های سیاسی، ادامه فیلترینگ یا رفع فیلترینگ نیست، بلکه قانونمندی و 

حکمرانی قانونمند است.
روزنامه همشهری در گزارشی با عنوان »آدرس غلط فیلترینگ« نوشت: موضوع 
»رفع فیلترینگ« در شرایطی در کانون توجه رسانه ها، دولت و افکارعمومی قرار 
گرفته  که به نظر می رسد اصل »ساماندهی فضای مجازی« همچنان حلقه مفقوده  
مباحث این حوزه به حســاب می آید؛ موضوعی که باید فراتر از بحث های »ادامه 

فیلترینگ« یا »رفع فیلترینگ« مورد توجه قرار گیرد.
اگرچه رئیس جمهور در تازه ترین موضع گیری خود درباره پرونده »فیلترینگ« 
تاکید کرده است که »در موضوع اینترنت و رفع فیلترینگ به نگاه مشترک میان 
ســران رســیده ایم و درپی رفع مشکلات این حوزه هســتیم«، اما نکته اساسی 
اینجاست که نباید اجازه داد راهبرد محوری »ساماندهی فضای مجازی« در سایه 

موضوع بحث برانگیز »فیلترینگ« مورد غفلت قرار گیرد.
ساماندهی فضای مجازی، موضوعی ورای بحث »فیلترینگ« به شمار می رود که 
در مقطعی بنا به ضرورت های جاری در کشور اعمال شده است. تجربه سال های 
اخیر نشان می دهد با وجود »فیلترینگ« نیز راهبرد ترسیمی »ساماندهی فضای 
مجازی« چندان موردتوجه قرار نگرفته است؛ نقیصه ای که اکنون و با زمزمه های 

»رفع فیلترینگ«، به نگرانی ها درباره تعلل در این حوزه دامن زده است.
در چنین شــرایطی اســت که نگرانی ها پیرامون »مختل شــدن حکمرانی 
در فضای مجازی« دوچندان می شــود. براین اســاس هم بود که رئیس دستگاه 
قضائی در دیدار با جمعی از اساتید و نخبگان علمی تهران، به دغدغه ها و نظرات 
مختلف مطرح در این زمینه اشاره کرد و گفت که یک نظر، ناظر بر این است که 
محدودیت ها به طور کامل رفع شــود؛ دراین زمینه باید این سؤال را مطرح کرد 
که آیا سایر کشور ها حاکمیت خود را در قبال فضای مجازی، مخدوش می کنند؟
آقــای  اژه ای درباره پیش زمینه اعمال برخی محدودیت ها در فضای مجازی 
نیز تاکید کرد برخی ســکو ها به دلیل وقایع پاییز ۱۴۰۱ یا تصمیم های کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه و در موارد نادری نیز به واســطه آرای قضائی، 

فیلتر شده اند.
همه اینها در حالی اســت که ضرورت »ساماندهی فضای مجازی« امروزه به 
اصلی اساســی و موردتوجه دولت ها در نقاط مختلف جهان تبدیل شــده است و 
حتی کشورهای توسعه یافته غربی نیز با شیوه های متنوع درپی حکمرانی مطلوب 

بر فضای مجازی هستند.
رهبر معظم  انقلاب 6 شــهریورماه ۱۴۰۳ در دیدار دولت چهاردهم فرمودند: 
مهم این است که در فضای مجازی، حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد؛ اینکه 
بنده گاهی گفته ام فضای مجازی رها و ول اســت، به خاطر این است. حکمرانی 
براســاس قانون؛ اگر قانونی ندارید، قانون را به وجود بیاورید و براساس آن، زمام 
کار را به دســت بگیرید. همه دنیا این کار را می کنند. نقض حکمرانی قابل قبول 

نیست. فضای مجازی باید قانونمند شود؛ آن وقت »فرصت« خواهد شد.
ایشــان همچنین ۷ تیرماه ۱۴۰۱ در دیدار رئیس و مســئولان قوه قضائیه 
خاطرنشــان کردنــد: یکی از حقوق عمومی مردم این اســت کــه امنیت روانی 
داشته باشند. امنیت روانی یعنی چه؟ یعنی هر روز یک شایعه ای، دروغی، حرف 
هراس افکننده ای در ذهن ها پخش نشود. هر چندوقت یا چند روز یک بار، گاهی 
چند ساعت یک بار با انتشار شایعه ای یا دروغی، در فضای مجازی، مردم را نگران 
می کنند. یکی از وظایف قوه  قضائیه، برخورد با این مســئله است. اگر قانون هم 

ندارید، سریع قانون تهیه کنید.
رهبر انقلاب اول فروردین ماه ۱۴۰۰ هم فرمودند: متأسفانه در فضای مجازی، 
با وجود این همه تأکیدی که من کردم، رعایت  های لازم صورت نمی گیرد و در یک 
جهاتی واقعاً ول اســت که باید آن کسانی که مسئول هستند، حواس شان باشد. 
همه  کشورهای دنیا روی فضای مجازی خود اعمال مدیریت می کنند، در حالی 
که ما افتخار می کنیم به اینکه ما فضای مجازی را ول کرده ایم! این افتخار ندارد؛ 

این به هیچ وجه افتخار ندارد. فضای مجازی را بایستی مدیریت کرد.
همشهری همچنین ضمن بررســی چگونگی بومی سازی فضای مجازی در 

کشــورهای مختلف و همچنین نحوه اعمال در پنج قاره جهان خاطرنشان کرد: 
مســئله اصلی رهابودن فضای مجازی است. مســئله اصلی فقدان قانونگذاری و 
رگولاتوری در این حوزه است. مسئله اصلی این است که اساساً طرح و برنامه ای 
برای قانونمندکردن فضای مجازی وجود ندارد. مسئله اصلی این است که اساساً 
کارهای روی زمین مانده از جمله اینترنت ملی و... رها شــده اســت؛ فیلترینگ 
مسئله ثانوی است. به اندازه غربی ها و آمریکایی ها که صاحب پلتفرم های فیلترشده 
در ایران هستند، برای این عرصه نگران باشیم. امروزه همه جای دنیا برای فضای 
مجازی در کشورشان، برنامه ریزی می کنند. دغدغه دارند و قانونگذاری می کنند. 
دولت آمریکا رسماً یک پلتفرم را دادگاهی می کند و حضورش را محدود می سازد. 
در سطح اتحادیه اروپا برای پلتفرم ها برنامه ریزی می کنند. بسیاری از کشورها از 
جمله چین، آلمان و روسیه برخی پلتفرم ها را محدود و برخی را ممنوع می کنند. 
پرداختن به مســئله فیلترینگ تقلیل دادن ماجراست. پلتفرم صرفاً یک رسانه یا 
ابزار ســرگرمی نیست. پلتفرم یک جامعه است؛ یک شبکه حقیقی و انسانی که 
شــناخت می سازد، قدرت ســاخت امر ذهنی دارد و نگرش ، گرایش و باور ایجاد 
می کند و اراده و رفتار می سازد. پلتفرم، بخشی از خاک کشور است. مگر می شود 

جزئی از کشور را قوانین کشورهای دیگر اداره کند؟
دولت با دستور گران سازی

طرف مردم را گرفت یا دلالان را؟!
تصمیم به افزایش قیمت خودرو از سوی دولت، در شرایطی گرفته شده که 

این روزها مردم با مشکلات اقتصادی فراوانی مواجه هستند.
روزنامه وطن امروز در گزارشی با عنوان سواری دادن به خودروسازان نوشت: 
در روزهای اخیر و در شرایطی که مردم با مشکلات اقتصادی بیشتری دست وپنجه 
نرم می کنند، تصمیم دولت به افزایش دوباره قیمت محصولات ایران خودرو و سایپا 
بار دیگر افکار عمومی را شوکه کرد. این تصمیم در حالی گرفته شده که هم اکنون 
سود خودروسازان از خودروهای بی کیفیتی که ارائه می کنند بسیار بالاتر از نرُم ها 
و متوسط های جهانی است و خودروساز مونتاژکاری که به عنوان نمونه یک مدل 
خاص از یک خودروی چینی را در کشور مونتاژ می کند چند برابر همان شرکت 
در کشور چین از این روند سود می برد؛ حال اینکه مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
پیش تر با انتقاد شدید از وضعیت بازار خودرو، وعده اصلاح این شرایط را داده بود.

با تصمیم دولت به افزایش دوباره قیمت محصولات ایران خودرو و سایپا، طی 
روزهای اخیر شاهد بازپخش بسیار زیاد اظهارات وی در دوره انتخابات میان مردم 
هســتیم. اکنون افکار عمومی آن اظهارات را صرفاً انتخاباتی و در راستای جمع 
کردن رأی از مردم می بینند. عدم تحقق قول های انتخاباتی وی و عمل برعکس 
وعده ها، باعث شده مردم این اقدامات را ناشایست ببینند و ویدئویی را که همان 
روزها وی درباره استعفای خود منتشر کرده بود به دنبال ویدئوی قبلی بازنشر کنند.
افزایش قیمت محصولات خودروســازان در حالی خبری شد که در ماه های 
اخیر، موضوع عرضه خودرو در بورس کالا به یکی از اخبار مهم برای بســیاری از 
فعالان بازار ســرمایه و صنعت خودرو تبدیل شده بود. به نظر می رسد این روزها 
در مراحل گذار برای اعلام رأی نهائی درباره عرضه یا عدم عرضه خودرو در بورس 
کالا باشیم؛ طرحی که یک بار قبلًا ثابت کرده به زیان مصرف کننده بوده و موجب 

موجی از گرانی مجدد در این کالا شده است.
از ســوی دیگر روزنامه جوان هــم با انتقاد از گرانی شــبانه قیمت خودرو 
نوشــت: افزایش ۳۵ درصدی قیمت خودرو که قیمت های خودرو های داخلی را 
۵۰ تا ۲۰۰ میلیون تومان بالا برد، هم باعث افزایش قیمت خودرو در بازار آزاد و 
هم با واکنش گســترده مردم روبه رو شد. قطعاً این گرانی قیمت ها که در دولت 
چهاردهم ابلاغ شــده، فشار مضاعفی بر دخل و خرج اقشار متوسط و خریداران 
خودرو وارد می کند. مســئول اطلاع رسانی دولت در اظهاراتی متناقض بر تأمین 
زیان خودروسازان از جیب مردم صحه گذاشت و گفت: »به جای اینکه دلالان در 
بازار آزاد سود کلانی به جیب بزنند، قیمت خودرو را گران کردیم تا سود حاصله 

به جیب خودروسازان برود«.
الیــاس حضرتی بعد از آن تأکید کرد: »مــردم عادی امکان خرید خودرو از 
کارخانه را ندارند و از بازار آزاد خریداری می کنند«... به عبارت دیگر وی به اظهارات 
ضدونقیض خود مهر تأیید زد و پذیرفت که سیستم خرید خودرو غیرعادلانه است 
و مــردم ضعیف ولو به چند برابــر قیمت، خودرو را از دلالان بازار آزاد خریداری 
می کنند. اظهارات غیرمنطقی الیاس حضرتی، با واکنش گسترده رسانه ها، افکار 
عمومی و کارشناسان روبه رو شد و واقعیت تلخ دست کردن دولت در جیب مردم 

بار دیگر برای آحاد جامعه به تصویر کشیده شد. 
کنشگران معتقدند توجیهات آقای حضرتی به نمایندگی از دولت، بهانه جویی 
اســت و بازار خودرو بار ها ثابت کرده وقتی قیمت  رسماً گران می شود، بلافاصله 
قیمت ها در بازار هم گران می شود و دلیل مهم آن سوداگری مافیای خودرو است.  

مثال این ادعا راه اندازی سامانه یکپارچه خودرو بود که خودروساز ها به قدری 
در این سامانه کارشکنی کردند که وزارت صمت عقب نشینی کرد و فروش خودرو 
در این سامانه به طور کلی کنار گذاشته شد.  اگر واقعاً هدف دولت تأمین رضایت 
مردم است چرا سامانه کنار گذاشته شد؟ سامانه ای که جلوی رانت را می گرفت، 

به طور کلی تعطیل شد.

بنیان انقلاب اســلامی بر استقامت است و در یک کلام می توان گفت 
همه عظمت هایی که در این 46 سال خلق شده و چشم جهان را خیره کرده 
است، محصول به هم پیوستگی و امتزاج استقامت امام و مردم بوده است. 
کما اینكه تاریخ معاصر ما در این 100 یا 200 ســال پر از مواردی اســت که 
سرمایه های هنگفت و دستاوردهای بزرگ که با زحمات زیاد و خون  دل ها به 
دست آمده، به خاطر عدم استقامت، رهبری یا مردم و یا هر دو از بین رفته 
و فرصت های تاریخی تباه شده و کشور به قهقرا رفته است. جنبش تنباکو، 
جنبش مشروطیت و جنبش نفت و سیر قهقرایی پس از هر یک پیش روی 
ماست. امروز، ایران با استقامت امام و مردم به جایی رسیده که دشمنان آن 
با صراحت می گویند »ایران، خود معادله ساز است و با معادلات نمی توان آن را 
منفعل نمود و یا از صحنه خارج کرد«. ما امروز البته در شرایط بسیار حساس 
و بسیار خطیری هستیم و در نقطه ای قرار داریم که هم باید از دستاوردهای 
بزرگ خود که با تلاش مستمر و هزینه زیاد به دست آمده است، در عرصه 
داخلی، منطقه ای و جهانی مراقبت نماییم و هم باید در افزایش موقعیت ها و 

دستاوردها تلاش کنیم.
روایتی در صفحه 66 تفسیر »دُرُّالمنثُور« نوشته عالم بزرگ اهل سنت، 
عبدالرحمن ســیوطی متوفای 911 قمری آمده که وقتی آیه 112 سوره هود 
)فَاستَقِم کَما أمُِرتَ وَمَن تابَ مَعَکَ وَلا تطَغَوا إنِهَُّ بمِا تعَمَلونَ بصَیرٌ( نازل گردید، 

رسول خدا صلوات الله علیه و آله خطاب به مسلمانان فرمود: 
رُوا« یعنی آستین ها را بالا بزنید، آستین ها را بالا بزنید. این  رُوا، شَمِّ »شَمِّ
سوره مبارکه در دوره مكه نازل شده است و می دانید که در حد فاصل حضور 
پیامبر اکرم صلوات الله علیه و آله در مكه و فتح مكه در سال هشتم هجری 
چه حوادث سهمگین و بزرگی رخ داده است. مسلمانان که در دوره سختی 
شمارشان نسبت به کفار اندک بود و توشه و توان مالی و مادی شان هم در 
برابر جبهه کفر اصلاً قابل قیاس نبود، توانستند اسلام را بر شبه جزیره حاکم 
گردانیده و پیک دعوت را به شرق و غرب عالم بفرستند. این وضعیت دو چیز را 
نشان می دهد یكی اینكه مسلمانان آن گونه که پیامبر خواسته بود »آستین ها 
را بالا زدند« یعنی مردانه پای کار آمدند و ماندند، دیگر اینكه این ایستادگی 
و استقامت آنان »نتیجه بزرگ« داد. این استقامت مردم البته آن طور که از 
روایات می فهمیم به تلاش دائمی و بلكه شبانه روزی پیامبر وابسته بود و از 
بَتْنِی هُودٌ وَ أخََوَاتهَُا« این یعنی مراقبت و تأکید شبانه روزی  این رو فرمود »شَیَّ
پیامبر. پایه این استقامت هم »ایمان« بود و می دانیم که محور کار پیامبر در 
مكه در کنار استقامت، تعمیق مبانی نظری و عملی اعتقادات و باورهای دینی 
بود. از این رو وقتی مسلمانان که در مكه تربیت شده بودند با هجوم های جمعی 
سنگین دشمنان مواجه گردیدند، دستور داده شد که استقامت بورزید. آیه 45 
سوره مبارکه مائده ناظر به این موضوع می باشد )ای کسانی که ایمان آورده اید، 
هر گاه با فوجی از دشمن مقابل شدید، پایداری کنید و خدا را پیوسته یاد 
کنید. در این صورت است که فاتح و پیروز می شوید( حال یک لحظه تصور 
کنید مسلمانان اندکی که به پیامبر ایمان آورده بودند به واسطه کمی عده و 
عده خود و پاره ای حوادث سخت، از ادامه کار فاصله می گرفتند و بی تابی جای 
استقامت آنان را می گرفت، آن وقت اصلاً این دین پا نمی گرفت و بشریت یک 
سره مسیر دیگری پیدا می کرد و راهی برای شناخت آنچه باید از آنچه نباید به 
وجود نمی آمد و جهان کاملاً سیرت و صورتی تاریک و دهشتناک پیدا می کرد. 
این مسیر که نتیجه شیرین آن روشن می باشد البته مسیر راحتی نیست. 
به غیر از آنكه دشمنان خارجی همه توان خود را برای اینكه معادله ای به نفع 
جبهه حق شــكل نگیرد پای کار می آورند و همه اصول اخلاقی و انسانی و 
داعیه هــای فریبای خود را در این مواجهه زیر پا می گذارند، بلكه زبان های 
شماتت داخلی ها هم به راه می افتد و انواعی از شهبه افكنی ها در مسیر حق 
پدید می آید. در آیات مختلف قرآن کریم، حجم عظیمی از این شبهه افكنی ها 
در داخل و خارج علیه جبهه حق بیان شده است. یكی از این شبهه ها این 
اســت که مقاومت در برابر قدرت دشمن قوی چه فایده ای دارد؟ )به تعبیر 
امروزی ها آیا با منافع ملی می خواند؟( و یكی دیگر از شبهه ها این است که 
دشمنان به زودی مسلمانان را از پای درمی آورند )به تعبیر امروزی ها معادله 
به ضرر ایران و جبهه مقاومت تغییر می کند( شــبهه افكن ها به خصوص در 
لحظات حساس، مثلاً مواقعی که جبهه حق زیر فشار متراکم تری قرار دارد، 
به طور گسترده وارد می شوند. »کار ویژه« آنان در این شرایط این است که 

توی دل مردم را خالی نمایند. 
قرآن کریم در آیات مختلف می فرمایــد منافقان در میان مردمی که 
مردانشان مشغول نبرد رویارو هســتند، می چرخند و می گویند به زودی 
مؤمنان شكست می خورند و آنگاه ما اجازه نمی دهیم آنان در این دیار بمانند 
)به تعبیر امروزی ها این سیاست های  ستیزه جویانه با دشمنان با شكست مواجه 
شده و ما اجازه نمی دهیم این سیاست ها ادامه یابد و باید به جای مقاومت و 
استقامت در مقابل دشمنان، راه توافق و تعامل و عبور از مواضع  ستیزه جویانه 
را در پیش گرفت(. جالب این است که در اوج فشارهای دشمنان در خارج و 
شبهه افكنی  منافقان در داخل، خداوند به مؤمنان نهیب می زند که مبادا به 
دلیل  ستیزهای دشمن خارجی و طعنه های منافقان در تأکید بر اصول خود 
سستی نمایند. خداوند متعال در آیات 11 و 12 سوره مبارکه هود می فرماید 
آنان که با صبر و عمل صالح به اجر کبیر )نتیجه عظیم( رسیده اند، مبادا در 
درستی راه و درستی سخنان پیامبر دچار سستی شوند و مبادا این فشاری 
که از ناحیه دشمنی دشمنان و طعنه های منافقان بر مؤمنان وارد می شود، 
رسول خدا را در تأکید بر لزوم مقابله با دشمنان و دسیسه های آنان گرفتار 
ملاحظات نماید. این آیات می گویند مؤمنین در اوج سختی ها و شبهه پراکنی ها 
نباید از فكر تقابل بیشتر با کفار )و گشودن صفحات جدید پیروزی( غفلت 
نمایند. دشمن وقتی در حمله متمرکز می شود، به این معناست که خود را 
در موقعیت بازنده می بیند و این پیروزی های جبهه حق است که آرامش را 

از آن سلب نموده است. 
یكی از مهم ترین فشارهایی که در زمان تمرکز دشمنان بر دشمنی علیه 

جبهه حق پدید می آید 
)به غیر از فشار شدید برای ترک اصول( فشار روی اجزاء شكل دهنده به 
جبهه حق برای متلاشی کردن آن است. ما تردید نداریم که دشمنان اسلام 
و دشمنان جمهوری اسلامی به صورت جبهه ای عمل می نمایند و لحظه ای از 
عمل جبهه ای غافل نیستند. کما اینكه در اوج حملات رژیم غاصب به مردم 
بی پناه فلسطین و لبنان، اروپایی ها برای پشتیبانی از عنصر جنایتكار جبهه 
خود یعنی رژیم اسرائیل، پس از تحریم  هواپیمایی ایران، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی را تحریم کردند. خب پس ما در مقابل یک حرکت جبهه ای و یک جبهه 
قرار داریم و برای عبور از این شرایط متقابلاً به یک جبهه نیازمند می باشیم. 
در زمان پیامبر عظیم الشأن، در مقایسه با جمعیت های دشمن، جمعیت کمی 
اطراف او بود که عمدتاً هم فاقد توانمندی های مالی بودند و فقط جانی داشتند 
که به کف گرفته و خالصانه در راه اهداف پیامبر عظیم الشأن تلاش می کردند. 
یكی از فشارهای منافقان در آن دوره، پراکندن این افراد از اطراف پیامبر و 
در واقع فرو پاشاندن جبهه پیامبر بود. اما البته برای رسیدن به مقصود پلید 
خود، از الفاظ نرمی استفاده می کردند. خداوند متعال، پیامبر بزرگوار خود را از 
اینكه به این حرف ها گوش دهد برحذر می دارد. خداوند در آیات 30 و 31 سوره 
مبارکه هود می فرماید، پیامبر چنین داعیه هایی را پس و به سینه مدعیان 
دست رد زد و به آنان فرمود اگر این ها را از خود دور کنم چه کسانی مرا در 
برابر انبوه دشمنانم یاری خواهند کرد؟ در حالی که اگر سخن مال است و یا 
اگر سخن امكانات آن چنانی است، دست من ـ در مقایسه با دست دشمن ـ 
خالی است و من چگونه می توانم با پس زدن این ها، توجه ستمكاران را به خود 
جلب نمایم. )واضح است که در زمانه نزول این آیات که شرحی بر گفت وگوها 
میان نوح پیامبر صلوات الله علیه و مردم کافر و منافق زمان آن جناب است، 
پیامبر عظیم الشأن اسلام در معرض فشار منافقان مسلمان نمایی قرار داشته 
که از او می خواسته اند به جای کمک گرفتن از عمارها و اباذرها، دست دوستی و 
یاری به سمت نامدارانی مثل ابوسفیان دراز کند! و از طریق پیمان های سیاسی 
و عشیره ای و... و رفع کردن نگرانی های ابوسفیان ها، جامعه نوتأسیس مدینه 
را به آرامش برساند.( همین امروز این داعیه های کهنه و مردود که قرآن پنبه 
 آن ها را زده اســت، بازآرایی شده و به بازار آمده است! در حالی که هر روز 
ـ واقعاً همه روز ـ بر درجه دشمنی آمریكایی ها و اروپایی ها علیه این ملت و 
علیه همگرایان مجاهد انقلاب اسلامی در منطقه افزوده می شود، عده ای راه 
افتاده و می گویند، فلسطین را به فلسطینی ها و لبنان را به لبنانی ها وانهید 
و آنان را در زیر بمباران ها تنها بگذارید، چون در نظام بین الملل و مناسبات 
آن، این ها تشــخص آمریكا، فرانسه و انگلیس را ندارند! این در حالی است 
که اگر امروز پیاپی ایران از سوی همین دولت های آمریكایی و اروپایی مورد 
تهدید قرار می گیرد ولی از پا درنمی آید و به مســیر خود که تأمین اهداف 
عالیه این ملت است، ادامه می دهد ـ و ضمناً می تواند بقیه مردم و دولت های 
دوست خود در منطقه را هم به توانمندی  ایستادن در مقابل دشمن و غلبه 
کردن بر آن برساند ـ مرهون شكل دادن به یک »جبهه« است. این جبهه، 
البته زیرفشــار است و ما در هر لحظه فشار دشمن بر کل این جبهه را ـ از 
ایران تا یمن تا عراق تا سوریه، تا لبنان و تا فلسطین ـ مشاهده می کنیم و به 
جراحت هایی که به خصوص در این یک سال و اندی به این جبهه وارد شده، 
معترف هستیم؛ ولی این را می دانیم که همین فشارها ثمره موفقیت ها، علامت 
موفقیت ها و سرمایه موفقیت های بزرگ بعدی جبهه حق است. بگذار دشمنان 
اسلام و مسلمین و دشمنان ایران و جبهه مقاومت، دسیسه بچینند و منافقان 
مسلمان نما در داخل، دل مردم را به خیال خود خالی کنند؛ راه روشن است و 

پیروزی پی در پی جبهه حق قطعی است.   

استقامت، دشمنان خارجی 
و شبهه آفرینان داخلی

یادداشت روز

سعدالله زارعی

صفحه 2
پنجشنبه اول آذر ۱۴۰۳
۱۹ جمادی الاول ۱۴۴6 - شماره 2۳۷2۷

گروسی: ایران توقف غنی سازی 60 درصد را پذیرفت 

با دورزدن قانون مجلس
به اروپا برای تحریم ها پاداش ندهید!

عارف: 

 عزم ایران و روسیه بر توسعه روابط 
در بالاترین سطح استوار است

سرویس سیاسی-
رونــد عقب نشــینی دولت 
چهاردهم در برابر فشار اروپایی ها 
اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  در 
که به منزله نقض ماده یک قانون 
اقدام راهبردی مجلس شــورای 
اسلامی اســت،پاداش جدیدی را 
برای اروپایی ها فراهم آورد. پاداشی 
که قطعا به تشــدید فشارها و نه 

کاهش تنش منجر خواهد شد.
آژانس  مدیرکل  گروســی  رافائل 
بین المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه 
در ســخنانی در جمــع خبرنگاران از 
پذیرش توقف غنی ســازی 6۰ درصد 

توسط ایران خبر داد.
گرچه این تصمیم کشــورمان، با 
هدف حســن نیت و کاهش تنش های 
موجود میان ایران و آژانس و همچنین 
جلوگیری از زمینه ســازی برای صدور 
قطعنامه ای جدید در شــورای حکام 
صورت گرفت ولی با توجه به مســیر 
طی شــده تا کنون، آینــده به وضوح 
نشان خواهد داد که این عقب نشینی و 
پاداش به اروپا، نه تنها منجر به دستاورد 
ملموسی در مسیر مذاکرات هسته ای و 
حل و فصل مســائل مربوط به برنامه 
صلح آمیز هسته ای ایران نمی شود، که با 
ارسال پالس ضعف زمینه را برای تشدید 

فشارها بیشتر خواهد کرد.
گمانه زنی ها در همین زمینه حاکی 
از این است که این اقدام نه تنها تاثیری 
بر رونــد خصمانه اروپایی ها نداشــته 
اســت که تصویب قطعنامه علیه ایران 
در شــورای حکام دور از انتظار نبوده 
و حرکــت اروپایی ها به ســمت فعال 
کردن مکانیزم ماشــه )اســنپ بک( 

قریب الوقوع است.
در همین راستا گزارشگر بی بی سی  
فارســی از ویــن عنــوان مــی دارد: 
»دیپلمات های غربی در پایان نشست 
روز چهارشــنبه شــورای حکام به او 
گفته اند قطعنامه علیه برنامه هسته ای 
ایران روز پنجشنبه )امروز( با اکثریت 

آرا تصویب خواهد شد.« 
این گزارشگر می افزاید: »براساس 
آنچه در نشست دیروز گذشت، به نظر 
می رســد بین مدیر آژانس بین المللی 
انــرژی اتمــی و دولت هــای غربی بر 
ســر تعهد ایران بــه قول هایی که این 
کشور در سفیر اخیر رافائل گروسی به 
تهران داده اســت، اختلاف نظر وجود 
دارد.رافائل گروســی می گوید از ایران 
 امتیاز گرفته که سقف ذخیره اورانیوم

6۰ درصدی خود را از آنچه که اکنون 
هست بیشتر نکند و این را مقدمه توافق 
قدم به قدم بیشتر با ایران می داند. اما 
دولت های غربی می گویند ایران پیش 
از ایــن به قول ها و تعهدات خود عمل 

نکرده است.«
مســئولان دولــت چهاردهم در 
شــرایطی این عقب نشــینی از حقوق 
هســته ای ملت ایران را پذیرفتند که 
قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها 
و صیانت از منافــع ملت ایران که در 
آذرمــاه ۱۳۹۹ بــه تصویــب مجلس 
شورای اسلامی و تایید شورای نگهبان 
رســیده بود در مــاده ۱ خود دولت و 
سازمان انرژی اتمی را مکلف به تامین 
کامل و سریع و بدون تاخیر نیاز کشور 
به اورانیوم با غنــای بالای ۲۰ درصد 

کرده بود.
در این ماده عنوان شــده اســت: 
»سازمان مذکور )سازمان انرژی اتمی 
ایران ( موظف اســت نیاز کشور برای 
مصــارف صلح آمیز به اورانیوم با غنای 
بالای بیســت درصد را به طور کامل و 

بدون تأخیر تأمین کند.
مبتنی بر این قانون و با فاصله ای 
چند ماهه،عراقچی مذاکره کننده ارشد 
ایران در زمان پایان دولت دوازدهم در 
روز ۲۳ فروردین ماه ۱۴۰۰ از شــروع 
غنی سازی 6۰ درصدی ایران به منظور 
تامین نیازهای دارویی خاص )داروهای 

رادیوایزوتوپ( خبر داد.
بعدتر نیز ایران در دولت شــهید 
رئیســی و در برابر رویکرد غیرسازنده 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و قطعنامه 
شــورای حکام در آبان ۱۴۰۱)که در 
زمان اغتشاشات ۱۴۰۱ و با پشت پرده 
کاملا سیاسی صورت گرفت( غنی سازی 
6۰ درصدی در سایت هسته ای شهید 

علی محمدی)فردو( را آغاز کرد.
این عمل در کنار ســایر رایزنی ها 
و اقدامــات تنبیهی اتخاذی از ســوی 
دولت ســیزدهم منجر به عقب نشینی 
طرف های غربی در شورای حکام آژانس 
از صدور قطعنامه ای جدید تا مدت ها و 

تا روزهای پایانی آن دولت شد.
تکرار هزار باره یک مسیر اشتباه

یکی از طنزهای تلخ تاریخ برنامه 
صلح آمیز هسته ای ایران، تکرار چندین 
بــاره اشــتباه اعتماد و عقب نشــینی 
بــه طرف هــای اروپایــی و خیانت و 
ناجوانمردی کشــورهای اروپای غربی 

در برابر حسن نیت ایران بود.
تجربه تلخ پذیرش تعلیق داوطلبانه 

در دوران مذاکرات دولت اصلاحات با 
تروئیکای اروپایی و حســن نیتی که 
با جری شدن و گســتاخی غربی ها و 
آمریکایی ها همراه شــد یکی از ده ها 
نمونه از تجربه مسیر اشتباه عقب نشینی 
در برابر اروپا و دســتاورد صفر در برابر 

این باج است.
بیانیه  الحاقی،  پروتــکل  پذیرش 
سعدآباد، توافق بروکسل و دیگر تعهدات 
و عقب نشینی های ایران در آن دوران 
نه تنها غربی هــا را از کاهش تنش ها 
در موضوع هســته ای باز نداشــت که 
شش قطعنامه شورای حکام در کمتر 
از دوسال مذاکره روحانی با تروئیکای 
اروپایی تنها دستاورد این رویکرد تسلیم 

و عقب نشینی بود.
حسن روحانی در ۲۷ تیر ۸۴ )در 
کسوت دبیر شورای عالی امنیت ملی( 
در نامه ای به سه کشور اروپایی طرف 
مذاکــره با انتقــاد از رویکرد خصمانه 
آنان اذعان می کند: »پس از این دوره 
طولانی مذاکــرات و تمامی اقدام های 
ما برای اطمینان سازی و انعطاف هایی 
که نشان داده ایم، هیچ توجیهی وجود 
ندارد که شــما از ارائه پیشنهادی که 
بتواند برای طرفین قابل قبول باشــد، 
خودداری  نمایید و در عوض چیزی را 
عرضه کنید که ما انتخاب دیگری جز 

ردّ آن نداشته باشیم.« 
در  مردادمــاه ۱۳۸۴،  در  روحانی 
روزهــای پایانــی مأموریــت خود در 
سمت دبیری شورای عالی امنیت ملی، 
طی نامه ای تاریخی خطاب به محمد 
البرادعی، دبیرکل سابق سازمان انرژی 
اتمی گزارشــی از روند فــراز و فرود 
پرونده هســته ای ایــران ارائه کرد که 
خلاصه آن نشان می دهد روند دو سال 
مذاکرات هسته ای در دولت اصلاحات 
با تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانسه و 
آلمان( به طور کامل به »شکست« رسید 
و در حالی که جمهوری اســلامی ایران 
تمام تعهداتش را در این مدت اجرا کرد 
و بسیاری از تاسیسات هسته ای خود را 
به حالت تعطیلی و تعلیق درآورد، سه 
کشور اروپایی حتی یکی از تعهدات شان 

را نیز اجرائی نکردند.
دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی 
در ادامه خاطره اش، به جزئیات بســته 
اروپایی ها اشاره گذرایی  پیشــنهادی 
کرده و نوشــته اســت: »این پیشنهاد 
هرگز ذکری از واژه های »تضمین های 
یا  عینــی«، »تضمین هــای محکم« 
»تعهدات محکم« بــه میان نیاورده و 

بدین ترتیب، نشانگر دور شدن کامل 
نویسندگان آن از اصول توافق پاریس 
است؛ فقدان هرگونه تلاش برای ایجاد 
ظاهــری متوازن، این پیشــنهاد را به 
دستور استعماری کاپیتولاسیون شبیه 
می سازد. پیشنهاد یادشده، توهینی به 
تمام ملت ایران اســت که سه کشور 
اروپایی باید به خاطر آن، از ملت ایران 

پوزش بطلبند.«
جــا دارد کــه مســئولان دولت 
چهاردهم به شــیوه لقمــان گونه بار 
دیگــر این اذعــان روحانــی را مورد 
بازخوانــی قرار داده و شــاید از تکرار 
مسیر عقب نشینی در برابر کشورهای 
اروپایی که بازیگرانــی غیر تاثیرگذار 
در شطرنج سیاست بین الملل به شمار 

می آیند اجتناب کنند.
بی عملــی  برجــام،  شکســت 
و ناجوانمــردی طرفیــن اروپایی در 
وادارسازی آمریکا برای عمل به تعهدات 
خــود در برجام و ســازوکار مضحک 
اینســتکس که برای ماه ها امید واهی 
روحانی به شکوفایی درخت خشکیده 
برجام را زنده نگه داشته بود نمونه ای 
دیگر از تکرار مســیر اشــتباه در برابر 

اروپا بود.
حسن روحانی این بار نیز در موضع 
و اقدامی عجیب در اثنای خروج آمریکا 
از برجــام و با درک غلــط از توانایی 
اروپایی ها در ســاختار نظام بین الملل، 
ایــران را خواهان ادامــه برجام بدون 

آمریکا و با دیگر طرفین معرفی کرد.
موضعــی که از دیــد ترامپ بنابر 
اذعان موگرینی بی عملی و عدم واکنش 
ایران در صورت خروج آمریکا از برجام 
تعبیر و ادراک شده و نقش مهمی در 
قطعیــت خروج آمریکا از برجام در آن 
دوره داشــت. مؤسســه صهیونیستی 
»بنیاد دفاع از دموکراســی ها« در آن 
زمان با تعریف چندین سناریو مختلف 
در رابطــه با واکنش ایــران به خروج 
آمریکا از برجام، نقش عدم واکنش را در 
قطعیت یافتن تصمیم آمریکا بسیار مهم 
دانست. جالب تر اینکه روحانی و ظریف 
هنوز هم با اظهار ناخرســندی از اقدام 
هوشمندانه مجلس شــورای اسلامی 
در تصویب قانون اقــدام راهبردی، با 
فرافکنی و تبرئه خوشــبینی خود به 
طرفین غربی و به خصوص اروپایی ها، 
مقصر اصلی به ثمر نرســیدن درخت 
بی ثمر برجام را این بار مجلس شورای 

اسلامی معرفی می کنند. 

معاون اول رئیس جمهور گفت: 
و  ایران  اســلامی  عزم جمهوری 
فدراسیون روسیه، بر توسعه روابط 

در بالاترین سطح استوار است.
اول  معــاون  عــارف،  محمدرضا 
رئیس جمهــور در دیــدار »ســرگئی 
تسیویلیف« وزیر انرژی و رئیس طرف 
روسی کمیســیون مشترک همکاری 
اقتصادی دو کشــور، با اشاره به اینکه 
 ظرفیت هــای زیادی برای گســترش 
هرچه بیشتر روابط دو کشور در زمینه 
اقتصادی وجــود دارد، بهره برداری از 
ایــن ظرفیت ها بــرای افزایش حجم 
مبادلات تجاری و اقتصــادی ایران و 
 روسیه را، مهم برشمرد و در این راستا 
بر اجرای توافقات حاصله در روابط دو 
کشور تاکید کرد. وی با اشاره به اهمیت 
رایزنی های مستمر دو کشور به ویژه در 
شرایط کنونی منطقه و جهان، تصریح 
کرد: دیدارهــای مقامات عالی ایران و 
روسیه، نشــانگر اراده دو کشور برای 
ارتقای ســطح روابط است. معاون اول 
رئیس جمهــور تصریح کرد: جمهوری 
اســلامی ایران، همکاری دراز مدت و 
همه جانبه با روســیه را حائز اهمیت 

می داند. 
وزیر انرژی روسیه: زمینه های بسیار فراوانی 

برای توسعه و تعمیق همکاری های ایران
 و روسیه وجود دارد

»سرگئی تسیویلیف« وزیر انرژی و 
رئیس طرف روسی کمیسیون مشترک 
همکاری اقتصادی، نیز در این دیدار با 

اشاره به اهمیت توسعه روابط دو کشور 
در زمینه های مختلــف اقتصادی، به 
تشریح برخی از این زمینه ها پرداخت 
و تاکید نمود دیدارهای مقامات عالی 
دو کشــور، موجب تســهیل و تعمیق 
این روابط می شود. وزیر انرژی روسیه، 
فعالیت کمیسیون مشترک اقتصادی دو 
کشور را حائز اهمیت برشمرد و گزارشی 
از اقدامات انجام شده در چارچوب این 
کمیسیون را به معاون اول رئیس جمهور 

ارائه کرد.
عارف مأمور بررسی طرح انتقال پایتخت شد

مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
با اشــاره به آغاز مطالعات طرح انتقال 
پایتخت، گفــت: آقای عارف مأموریت 
بررســی این طرح را برعهــده  دارند. 
بی توجهی به این موضوع می تواند کشور 
را در آینده با بحران های زیست محیطی 

و مشکلات متعدد دیگر مواجه سازد.
 رئیس جمهــور ایران روز شــنبه 
۱۷ شــهریور در بازدیــد از قــرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا، وابسته به سپاه 
پاسداران، با اشاره به چالش های توسعه 
اینکه بخواهیم همچنان  کشور گفت: 
منابع اولیه را از جنوب کشــور و دریا 
به مرکــز بیاوریم و تبدیل به محصول 
کنیم و دوباره برای صادرات به جنوب 
بفرستیم، به شــدت توان رقابت ما را 
مســتهلک کرده و کاهــش می دهد. 
»چاره ای نداریم جــز اینکه مرکزیت 
اقتصادی و سیاسی کشور را به جنوب 

و نزدیک دریا منتقل کنیم.

گفت و شنود

آخ، آخ، آخ ...
گفت: یک گزارش مستند نشان می دهد که رژیم صهیونیستی اصلی ترین 

اهرم های دفاعی خود را از دست داده است.
گفتــم: قرار بود ظرف یک هفته کار حماس را تمام کند ولی بیش 
از یک سال است که نتوانسته هیچ غلطی بكند و نه فقط کارشناسان 
برجسته، بلكه مقامات مطرح رژیم صهیونیستی هم اعتراف می کنند 

که این رژیم به پایان عمر خود رسیده است.
گفت: در گزارش مســتند مورد اشــاره آمده اســت دیوار حائل که برای 
جلوگیــری از عبــور نیروهای مقاومت تا اعماق زمین کشــیده شــده بود را 
طوفان الاقصی از کار انداخت ،  تانک های پیشرفته » مرکاوا« را حزب الله نا کارآمد 
ساخت، سامانه های دفاعی »گنبد آهنین « و » پیکان « و » فلاخن داوود« و » تاد« 

را عملیات وعده صادق ۲ برباد داد. 
گفتم: پایگاه های آمریكایی را حشد الشعبی عراق به آتش کشید، 
کشتی های حامل سوخت و اسلحه برای صهیونیست ها را مقاومت یمن 

به قعر دریا فرستاد و ...
گفت: پس بگو چی شده؟! صهیونیست ها و حامیانشان، آن همه را از دست 

داده اند که این همه جیلیز و ویلیز می کنند!
گفتم: هزار پا از روی نردبان افتاده بود، هزار بار گفت؛ آخ، آخ، آخ ....!
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